CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Laudívio Carvalho

Anexo IV – Gabinete 717 – Tels: (61) 3215.5717 - Fax: (61) 3215.2717 CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.laudíviocarvalho@camara.leg.br

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR OS

FATOS DETERMINADOS COMO MAUS-TRATOS DE ANIMAIS.

REQUERIMENTO Nº.                        de 2015.

(Do Sr. Laudívio Carvalho)

Solicita que seja realizada audiência pública para

debater sobre a venda de animais, por meio de

leilão, (cães e cavalos) pela Policia Militar de Minas

Gerais.

      Senhor Presidente,

       Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Audiência Pública, em data a ser designada por Vossa Excelência,

para debater sobre  leilão de animais (cães e cavalo) pela Policia Militar de Minas Gerais.

     Para realização da audiência, sugiro que sejam convidados, dentre outras autoridades, os

seguintes nomes:

a) Liliam Marotta Moreira – Ministério Público-MG. Promotora de Justiça de Proteção à

Fauna da Capital, integrante do Grupo Especial de Defesa da Fauna do Ministério

Público;

Contato: e-mail: 114pjma@mpmg.mp.br,  tel: (031)8580-2300, endereço: Av. Raja

Gabaglia, nº 615, 2º andar – Cidade Jardim, CEP: 30380-103 - MG

b) Cínéreo Gonçalves Gomes – Polícia Militar de Minas Gerais: Major

Reponsável pelo canil da PM. Tel: (31) 9276-0001

Contato: e-mail: cinerio.gomes@uol.com,  Tel: (31) 9276-0001.

c) Edna Cardoso Dias – Presidente da Comissão de Direito dos Animais, OAB-MG;

contato: (31) 2102-5800.

d) Adriana Araújo – Ativista ONG “proteger”. E-mail: movimentomineiro@gmail.com,

Tel: (31) 9737-1335.

e) Barbára França Texeira – Veterinária da ONG “proteger”, e-mail:

barbarafrancateixeira@gmail.com , Tel: (31) 8468-5098, endereço: Rua: Sumarã nº 279,

bairro Novo Eldorado – Contagem – MG - CEP: 32341-300.

mailto:114pjma@mpmg.mp.br
mailto:cinerio.gomes@uol.com
mailto:movimentomineiro@gmail.com
mailto:barbarafrancateixeira@gmail.com

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Laudívio Carvalho

Anexo IV – Gabinete 717 – Tels: (61) 3215.5717 - Fax: (61) 3215.2717 CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.laudíviocarvalho@camara.leg.br

f) Val Consolação – Presidente da Associação Protetora dos animais de Contagem

(ACAC/MG) e Diretora da Cão Viver – e-mail: valbhmg@hotmail.com, endereço: Rua

Tenente Brito Melo, nº 342, sala 604 – CEP:30180-070.

JUSTIFICAÇÃO

       A realização da audiência se faz necessária no sentido de debater a venda de animais

por meio de Licitação na modalidade de leilão, regido pela Lei 8.666/9, que foi atribuída à

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG por meio do Decreto nº. 45.242/ 2009.

                    O objetivo dessa Reunião é discutir sobre adoção dos animais e aperfeiçoamento do

manejo e da destinação final de semoventes, à disposição da Polícia Militar de Minas Gerais.

                   Com base no artigo 225 da CRFB estabelece que: Todos têm direito ao meio ambiente

ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida,

impondo-se ao Poder Público e à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo para as presentes

e futuras gerações.

             Nesse sentido, vale ressaltar, nos termos da Declaração Internacional Sobre Direito dos

Animais que, em seus artigos 1º e 3º da qual o Brasil é Signatária, dispõem que “todo o animal tem

o direito a ser respeitado, bem como, à atenção, aos cuidados e a proteção dos homens”.

 Considerando que, consoante disposição contida no art. 82 do Código Civil, os semoventes

integram a categoria de bens móveis, sendo passíveis, portanto, de doação pelo Poder Público,

independentemente de licitação, cumpridos os requisitos legais.

               Desta forma, se faz necessário um debate mais  amplo com entidades de classes ONG´S,

Órgãos Técnicos e representantes do Governo Estadual, para debater sobre a importância e  adotar

critérios estabelecidos para proteção dos animais.

Sala das Sessões, 06 de setembro de 2015

____________________________________

Deputado Laudívio Carvalho

PMDB-MG

mailto:valbhmg@hotmail.com